
 

 

 

 

第３回 栃木市・西方町合併協議会 

 

会 議 録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２２年１１月１０日（水）午後２時００分 

栃木市栃木保健福祉センター 
 

 

 

栃木市・西方町合併協議会 



１ 

 

会  議  録 
会 議 の 名 称  第３回栃木市・西方町合併協議会  

開 催 日 時  
平成２２年１１月１０日（水） 

１４時００分開会・１４時０８分閉会 

開 催 場 所  栃木市栃木保健福祉センター  
議 長 氏 名  鈴木 俊美  
出 席 者 及 び  
欠 席 者 氏 名  

別紙１のとおり  

事 務 局 氏 名  別紙１のとおり  

会
議
事
項 

１ 議 題  
 
別紙２「会議事項」のとおり  

２ 会議結果  
 
協議第 ６号（継続協議－３）  

原案のとおり確認  

会議の経過  
（議事の要旨）  

別紙３のとおり  

会
議
資
料 

第３回栃木市・西方町合併協議会 会議資料  

その他の事項  
 

会  議  録  の  確  定  
確 定 年 月 日  記 名 押 印  

平成２２年１１月１９日  

 
委員  

  高 岩  義 祐  ㊞ 

 
委員  

  中 野  林 藏  ㊞ 

 
 



２ 

 

別紙１ 出席者及び事務局  

 

出席者（委員）  

会 長  鈴木 俊美        副会長  古澤 悦夫  

委 員  手塚 和男        委 員  樋口 誠一  

委 員  大川 秀子        委 員  関口 孫一郎  

委 員  高岩 義祐        委 員  長 芳孝  

委 員  横倉 利夫        委 員  和賀井 政雄  

委 員  坂本 功         委 員  鮎田 榮一  

委 員  岩下 邦夫        委 員  臼井 浪之助  

委 員  大橋 重         委 員  菅沼 初代  

委 員  柴田 保男        委 員  田中 博  

委 員  金山 ヒデ子       委 員  飯沼 邦利  

委 員  中野 林藏        委 員  荒川 律  

委 員  増田 泰子        委 員  中村 祐司  

 

出席者（規約第１０条第４項に基づく関係職員等）  

植木 惠二（栃木県総合政策部次長兼市町村課長）  



３ 

 

出席者（幹事）  

幹 事  片柳 実 （栃木市企画部長）  

幹 事  尾上 光男（栃木市総務部長）  

幹 事  田谷 安久（西方町企画課長）  

幹 事  安生 一夫（西方町住民課長）  

 

出席者（事務局）  

小保方 昭洋（事務局長）  

江面 健太郎（総務チームリーダー）  

鈴木 健司 （計画チームリーダー）  

小島 靖夫 （事務事業一元化チームリーダー）  

中村 康広 （例規整備チームリーダー）  

山田 安弘 （総務計画班）  



４ 

 

別紙２ 会議事項  

 

１ 開 会  

 

 

２ 会長挨拶  

 

 

３ 議 事  

（１）協議事項  

協議第６号（継続協議－３） 合併協定項目２６ 合併市町村基本計画について  

 

 

 

 

 

４ 今後の予定について  

 

 

 

 

 

５ 第４回栃木市・西方町合併協議会の開催日時について  

日 時  平成２３年３月２９日（火）午後２時から  

会 場  栃木市栃木保健福祉センター  

 

 

 

 

６ その他  

 

 

 

 

７ 閉 会



５ 

 

別紙３  
（会議の経過）  

発 言 者  議 題・発言内容・決定事項  
 
◎ 小 保 方 事 務

局長  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
◎鈴木会長  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
◎ 小 保 方 事 務

局長  
 
 
 
 
 
 

１ 開会  
定刻となりましたので、ただ今から第３回栃木市・西方町合

併協議会を開会いたします。私は司会進行を務めさせていただ

きます、合併協議会事務局の小保方です。よろしくお願いしま

す。本日の会議はお手元の会議次第に沿って進めさせていただ

きますので、ご協力を賜りますよう、お願いいたします。  
 
２ 会長挨拶  

それでは、次第の「２ 会長挨拶」に入ります。会長であり

ます、鈴木栃木市長からご挨拶を申し上げます。よろしくお願

いします。  
 
皆様、こんにちは。お忙しいところご出席をいただきまして、

大変ありがとうございます。おかげさまをもちまして、今日、

この後、ご協議をいただく協定項目につきまして、皆様からご

承認をいただいた暁には、本日をもって栃木市と西方町の合併

協議会の協議は全て終了することになります。  
その後におきまして、合併協定の調印式の予定もとってござ

います。これまで順調に両市町の合併協議が重ねられてきたこ

とに対しまして、ちょっと早いかもしれませんが、冒頭ではご

ざいますが、お礼を申し上げると共に、おそらく最後の協議と

なるであろう本日の合併協議につきまして、何卒、よろしくご

審議の上でご理解ご承認等をいただきますように、心からお願

いを申し上げ、冒頭のご挨拶とさせていただきます。それでは、

本日もよろしくどうぞお願いいたします。  
 

ありがとうございました。  
 
３ 議事  

続きまして、「３ 議事」に入りますが、その前に、いくつか

ご報告をさせていただきたいと存じます。  
まず、本日の出席委員は２４名で、定足数に達しております

ことをご報告いたします。次に、本日の会議録署名委員は、栃

木市の高岩委員と、西方町の中野委員にお願いいたします。よ



６ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
◎鈴木会長  
 
 
 
 
 
 
 
 
◎ 小 保 方 事 務

局長  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
◎鈴木会長  
 

ろしくお願いいたします。  
また、委員の皆様にお願いがございます。会議の中でご発言

いただく際には、職員がマイクをお持ちいたしますので、最初

に市町名とお名前をおっしゃっていただいてから、ご発言願い

たいと思います。  
それでは、「３ 議事」に入ります。会議の議長につきまして

は、規約によりまして、会長が当たることとされておりますの

で、鈴木会長よろしくお願いします。  
 

はい。それでは、役目によりまして、進行役を務めさせてい

ただきます。早速、協議に入らせていただきます。  
 
（１）協議事項  
協議第６号（継続協議－３） 合併協定項目２６ 合併市町村

基本計画について  
「協議第６号 合併協定項目２６ 合併市町村基本計画につ

いて」、まず、事務局から説明を願います。  
 

第３回の会議資料１ページをご覧いただきたいと思います。  
「協議第６号（継続協議－３） 合併協定項目２６ 合併市

町村基本計画について、別紙のとおり提案する。」というもので

ございます。  
２ページをご覧下さい。  
前回の合併協議会でご承認いただきました修正箇所をもって

最終案といたしました合併市町村基本計画について、県知事と

の本協議を行った結果の回答でございます。本文を読み上げさ

せていただきます。  
「市町村の合併の特例に関する法律第６条第３項の規定に基

づき、平成２２年１０月１８日付け栃西合協第１９号で協議の

ありました、標記計画（案）については、異議はありません。」

というものでございます。  
このことによりまして、過日ご協議ご賜りました本計画を最

終案として、委員の皆様にもご承認を賜りたいと存じます。よ

ろしくご協議をお願いいたします。  
 

はい。以上、事務局からの説明でございます。それでは、こ

れより質疑に入らせていただきます。皆様から何かございまし



７ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
◎ 小 保 方 事 務

局長  

たら、よろしくお願いを申し上げます。  
 
《発言する人なし》  
 

はい。小さく「異議なし」という声が今聞こえましたが、そ

れじゃあ、質疑を打ち切らせていただいてよろしいでしょうか。

はい。それでは、最後の皆様へのご意見をお諮りさせていた

だきます。ただ今、事務局から説明のございました「協議第６

号 合併協定項目２６ 合併市町村基本計画」につきましては、

本計画について、この通りご承認をいただくということでご異

議ございませんでしょうか。  
 
《「異議なし」という声あり》  
 

ありがとうございます。  
全員一致でご承認をいただきました。これにて合併協定項目

２６を含め全ての合併協定項目につきまして、ご承認をいただ

くことができました。お礼を申し上げまして、事務局の方に戻

したいと思います。  
 

ありがとうございました。  
 
４ 今後の予定について  

続きまして、次第の「４ 今後の予定について」、ご説明をさ

せていただきます。  
会議資料の３ページをご覧下さい。  
今後の主な合併事務の手続きや合併協議会の開催予定等につ

いてご説明をさせていただきます。  
まず、本日合併協議会終了後、２時３０分から合併協定調印

式を開催する予定であります。  
次に、今月中旬を目途といたしまして、栃木市、西方町の両

議会に廃置分合等の合併関連議案を上程する予定です。  
両議会において議決をいただきましたら、１２月２７日には、

栃木県知事への合併申請を行う予定となっております。  
年が明けまして、県議会３月定例会に廃置分合議案をご上程

いただき、県議会での議決後、県知事の決定が行われ、総務大

臣に届けられます。  



８ 

 

また、３月には、２９日の年度末となりますが、第４回の合

併協議会を予定しております。  
次に、５月頃には、総務省において合併について告示が行わ

れる見込みでありますが、これをもって合併手続きが完了する

ことになります。  
６月頃には、第５回となります合併協議会を開催する予定で

ございます。日程につきましては、次回第４回合併協議会でお

伝えしたいと考えております。  
その後は、栃木市、西方町の９月定例会に合併協議会の廃止

議案を上程いたしまして、９月３０日に合併協議会は廃止とな

ります。  
翌１０月１日に合併となりますが、栃木市と西方町の合併を

記念いたします合併記念式典を、１０月１４日金曜日でござい

ますが、開催する予定であります。委員の皆様には、ご臨席を

賜りたいと存じておりますので、よろしくお願いいたします。  
以上で、今後の主な予定のご説明とさせていただきます。  

 
５ 第４回栃木市・西方町合併協議会の開催日時について  

次に、次第の５に移ります。次回の開催日時でございますが、

先ほどご説明いたしましたように、来年３月２９日火曜日午後

２時から、本日と同じ栃木市栃木保健福祉センターにおいて開

催する予定でございます。  
内容といたしましては、合併手続きの経過及び事務調整の報

告となります。  
 
６ その他  

続きまして、次第の「６ その他」でございますが、委員の

皆様方からご発言等があれば、お願いいたします。  
 
《発言する人なし》  
 

よろしいでしょうか。  
特になければ、会議を閉じさせていただきます。  

 
７ 閉会  

ただ今の時間は、２時８分でございます。この時間を、会議

閉会時刻と定めまして、第３回栃木市・西方町合併協議会を閉



９ 

 

会いたします。  
なお、この後、本会場におきまして、合併協定調印式を開催

いたします。  
委員の皆様には大変恐れ入りますが、いったんお席を離れて

いただきまして、会場準備が終了いたしますまで、２階エント

ランス等で少々お待ちいただきたいと存じます。  
お手数をおかけいたしますが、よろしくお願いいたします。  

 


